АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОРЕПИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12. 01. 2015 года
№ 1
с. Новорепное
Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы
На основании Устава Новорепинского муницпального образования, администрация Новорепинского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Обнародовать настоящее постановление на территории Новорепинского муниципального образования.
Глава Новорепинского МО
С.В.Самойлов
Приложение

к постановлению администрации Новорепинского муниципального образования

от 12.01.2015 г.  № 1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы
Паспорт

муниципальной программы «Пожарная безопасность жилищного фонда и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Новорепинского  муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Новорепинского МО Ершовского муниципального района Саратовской области

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения путем качественного материального обеспечения пожарной охраны и проведения комплекса мероприятий противопожарной пропаганды и агитации

	Задачи муниципальной программы
	Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре.

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	Сокращение количества зарегистрированных пожаров с 3 ед. в 2015 г. до 1 ед. в 2017 г.;
оснащение противопожарной техникой с 2 ед. в 2015 г. до 6 ед. в 2017 г.;

 охват населения с 200 чел. в 2015 г. до 400 чел. в 2017 г.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2015-2017 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	За счет средств бюджета Новорепинского муниципального образования – 15,0 тыс. руб.

	Всего
	15,0 тыс. руб.

	I год всего
	5,0 тыс. руб

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно) – - тыс. руб.

	Областной бюджет (прогнозно) – - тыс. руб.

	Бюджет района – - тыс.руб.

	Местный бюджет – 5,0 тыс. руб.

	II год всего
	5,0 тыс. руб.

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно).

	Бюджет района (прогнозно)

	Местный бюджет – 5,0 тыс. руб.

	III год всего
	5,0 тыс.руб.

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно).

	Областной бюджет (прогнозно)

	Бюджет района (прогнозно).

	Местный бюджет – 5,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Снижение риска возникновения пожаров;

 относительное сокращение потерь, наносимых огнем, гибели и травматизма людей, средств, расходуемых на ликвидацию последствий пожаров;
сокращение времени реагирования за счет создания добровольных пожарных формирований на местах с обеспечением их средствами первичного пожаротушения.

 1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

В состав Новорепинского муниципального образования Ершовского муниципального района Саратовской области входят четыре населенных пунктов, общая численность населения составляет 1411 человек. Общая площадь жилищного фонда 24,6 тыс. м,2

Пожары и связанные с ними чрезвычайные ситуации, а также их последствия являются важными факторами, негативно влияющими на состояние экономики и дестабилизирующими социально- экономическую обстановку в муниципальном образовании.

Реализации полномочия по обеспечению мер пожарной безопасности в соответствии с федеральными законами «О пожарной безопасности», «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», «Об общих принципах организации местного самоуправления» без достаточного финансирования предоставляется крайне затруднительной и неэффективной.

Только целевой программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели и травмирования людей, материальный ущерб от пожаров.

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Целями программы являются:

 оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения муниципального образования от пожаров и их последствий путем качественного материального обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
Задачами программы являются:
 повышение эффективности проводимой противопожарной пропаганды с населением муниципального образования.

обеспечение необходимых условий для реализации полномочия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сведения о целевых показателях представлены в приложении № 1 к муниципальной программе.
В результате реализации программы планируется достичь следующих целевых показателей:
 количество зарегистрированных пожаров сократится с 3 ед. в 2015 году до -1 ед. в 2017 году;
 - оснащение средствами первичного пожаротушения с 2 ед. в 2015 г. до 6 ед. в 2017 г.;

 - охват населения пропагандой с 200 чел. в 2015 г. до 400 чел. в 2017 г.

4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация программы позволит обеспечить снижение рисков пожаров и смягчение возможностей их последствий, повысить безопасность населения от угроз пожаров.

5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Реализация системы мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

нормативное правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

финансовое обеспечение реализации Программы;

организационное обеспечение реализации Программы.
Основное мероприятие 5.1 «Организационно- технические мероприятия по реализации Программы»:
- проведение работы по привлечению населения к вступлению в добровольные пожарные формирования;

- реализация первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов:

обеспечение подъезда к забору воды;

оснащение территорий общественного пользования инвентарем;

очистка территории населенных пунктов от сгораемого мусора.

Основное мероприятие 5.2 «Информационно-пропагандистские мероприятия по реализации программы»:

- пропаганда знаний в области обеспечения пожарной безопасности;

- стимулирование собственников к соблюдению на своих объектах требований пожарной безопасности;

- обучение населения мерам профилактики пожаров и гибели людей путем проведения сходов граждан в каждом населенном пункте муниципального образования;

- разработка и изготовление листовок, памяток по пожарной безопасности;

- создание на сайте странички по вопросам пожарной безопасности;

- создание информационных стендов;

- проведение тренировок в местах с массовым пребыванием людей.

Основное мероприятие 5.3 «Материально-техническое обеспечение»:

- приобретение средств первичного пожаротушения.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Общий объем финансового обеспечения программы за счет средств бюджета Новорепинского муниципального образования:

2015 год – 5,0 тыс.рублей;

2016 год – 5,0 тыс.рублей;

2017 год – 5,0 тыс.рублей;

7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий программы может осложняться имеющимися рисками, которые будут препятствовать достижению запланированных результатов:

уменьшение финансирования Программы;

изменение условий реализации Программы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации программы предусматривается мониторинг выполнения программы, анализ и при необходимости корректировка показателей, а также мероприятий программы.

Верно.
Ведущий специалист администрации

Новорепинского МО
О.Г.Ивашкина
Приложение

к муниципальной программе «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы
Сведения

о целевых показателях муниципальной программы «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского муниципального образования Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы
	№п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб)

	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего (тыс. рублей)
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Районный бюджет (прогнозно)
	Бюджет поселения
	Внебюджетные источники (прогнозно)
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: Оптимизация системы защиты жизни и здоровья населения путем качественного материального обеспечения пожарной охраны и проведения комплекса мероприятий противопожарной пропаганды и агитации

	Задачи: Создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности; обучение населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре

	Программа: «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности» на территории Новорепинского МО Ершовского района Саратовской области на 2015-2017 годы»

	Мероприятия:

	Организационно- технические мероприятия по реализации программы
	администрация Новорепинского МО
	2015
2016

2017
	2,0
2,0

2,0
	-
	-
	-
	2,0

2,0

2,0
	-
	количество зарегистрированных пожаров
	единиц
	с 3 ед. в 2015 г. до 1ед. в 2017 г.

	Информационно-пропагандистские мероприятия по реализации программы

	администрация Новорепинского МО
	2015
2016

2017
	1,0
1,0

1,0
	-
	-
	-
	1,0

1,0

1,0
	-
	количество зарегистрированных пожаров
	единиц
	с 3 ед. в 2015 г. до  1ед. в 2017 г.

	Материально-техническое обеспечение
	администрация Новорепинского МО
	2015
2016

2017
	2,0

2,0

2,0
	-
	-
	-
	2,0

2,0

2,0
	-
	оснащение средствами первичного пожаротушения
	единиц
	с 2 ед. в 2015 г. до 6 ед. в 2017 г.

Верно.
Ведущий специалист администрации

Новорепинского МО
О.Г.Ивашкина